

Số: /KH-HĐPBGDPL

Bình Sơn, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020; Nghị định số 106/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 22/6/2022 của UBND huyện “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện Bình Sơn; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị triển khai Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020; Nghị định số 106/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Biên phòng Việt Nam với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết đảm bảo hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn. Tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân, và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang ở trên địa bàn huyện; nâng cao kiến thức, pháp luật (PBGDPL), đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế của đất nước.

- Gắn nhiệm vụ tập huấn chuyên sâu, tuyên truyền phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết với trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức địa phương; thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân trong sự nghiệp bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; kết hợp các chương trình, đề án PBGDPL khác có liên quan để phát huy hiệu quả thiết thực của Đề án.

- Xác định rõ chỉ tiêu, nội dung cụ thể để thực hiện Đề án, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong triển khai các nhiệm vụ được giao. Tăng cường cơ chế phối hợp giữa các phòng, ban, địa phương, các tổ chức chính trị xã hội và các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn, nhằm phát huy tính chủ động trong công tác tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn huyện nói chung và khu vực biên giới biển của huyện nói riêng; huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các lực lượng để đạt hiệu quả thiết thực, tránh phô trương, hình thức và đảm bảo đúng tiến độ quy định.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức: Tổ chức Hội nghị triển khai trực tiếp tại huyện.

2. Nội dung: Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020; Nghị định số 106/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Biên phòng Việt Nam.

3. Thành phần

*** Ở huyện**

- Thường trực HĐND huyện, UBND huyện,
- Lãnh đạo các Ban, ngành, hội đoàn thể huyện.

* Các đơn Biên phòng: Đại diện lãnh đạo (Chỉ huy, Chính trị viên) các đơn Biên phòng: Bình Thạnh, Bình Hải, Cửa khẩu cảng Dung Quất và Hải đội Biên phòng 2.

*** Ở xã**

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã.
- Đại diện lãnh đạo các hội đoàn thể cấp xã,
- Công chức Văn phòng - Thống kê, Địa chính - Xây dựng, Tư pháp - Hộ tịch xã.
- Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã.

4. Thời gian và địa điểm

- *Thời gian:* Dự kiến trong tháng 8 năm 2022, từ ngày 10/8/2022 đến ngày 12/8/2022 (*thời gian cụ thể sẽ có Thông báo sau*).
- *Địa điểm:* Tại Hội trường UBND huyện

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện được bố trí trong nguồn kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện.

IV. Phân công trách nhiệm

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện

- Tham mưu thời gian tổ chức Hội nghị.
- Phối hợp với Văn phòng huyện phát hành thư mời.
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

2. Đoàn Biên phòng Bình Thạnh

Chủ động mời hoặc bố trí báo cáo viên trong Hội nghị.

3. Văn phòng huyện: Phối hợp với Phòng Tư pháp phát hành thư mời, chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội nghị.

Trên cơ sở Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy,
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
- Các Đơn Biên phòng;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPH: C, PCVP, CV phụ trách, Web;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Ung Đình Hiền**

